Ἐπειδὴ δὲ χάριτι τοῦ Θεοῦ κατηντήσαμεν τῷ λόγῳ
εἰς τὴν εὐσημον ἡμέραν τῆς ἐορτῆς ἡμῶν, ἧτις ἔστιν
ἡ ἀνάδειξις τοῦ ζωοποιῦ σταυροῦ, φέρε καθὺς οἶόν

crucis partem in oculis aureis reposuit, eamque epi-
scopo perpetuo custodiendam dedit, annuis festis,
inventionem crucis celebrandam præscribens. Clavos
autem partim galæ suæ incudi mandavit, partim
equi suilupatis immiscuit, ut impleretur quod a Do-
mino per prophetam dictum fuerat: « In illa die erit,
quod super frenum equi est, sanctum Domino omni-
potenti ». »

Imperator deinde ad Macarium episcopum scripsit,
ut ædificationem templorum maturaret, et archite-
ctum eo misit, cum magno pecunie pondere, cui etiam
in mandatis dedit, ut diligenter sacra loca ædificiis
exornaret, ita ut eorum magnificentie nihil toto orbe
par inveniri posset. Scripsit etiam ad præfectos il-
lius provincie, ut publico ære et sumptibus, et mate-
ria illud opus, quantum possent promoverent. Cele-
brabat autem tunc imperator splendide imperii sui
vicennalia, gratias agens Deo pro omnibus beneficiis
tempore imperii in se collatis. Colliguntur autem a
Christi in carne præsentia, usque ad tempus inventio-
nis crucis venerande, anni trecenti quinquaginta
duo. Ab Adam vero, usque ad tempus quo Christus
in carne apparuit, anni quinquies mille quingenti:
secundum alios vero quinquies mille quadringenti se-
ptuaginta quinque.

In urbe autem Ælia successit Macario episcopo
Maximinus vir placidissimus, et venerabilis in prin-
mis, utpote qui in persecutione plurima tormenta
pertulerat; huic oculus alter extritus fuerat. Eodem
tempore beata Helena moritur, ætatis annum agens
octogesimum, multa filio suo de Christiana pietate
præcipiens.

Huc usque de inventione sanctæ crucis dictum
sit, et nemo seipsum decipiat vana referendo, fabu-
losasque narrationes peregrinis nominibus contex-
tas argumento huic inserendo. Neque enim ullus
alius episcopus Hierosolymitanus præter prædictos
fuit, neque alius Romanorum imperator, neque
alio modo veneranda crux inventa est. Ab Augusto
enim imperatore, sub quo Christus secundum car-
nem natus est, usque ad Constantinum Magnum
triginta quinque imperatores intercesserunt. Simi-
liter a Jacobo fratre Domini usque ad hujus impe-
rium, triginta quinque fuerunt Hierosolymis epi-
scopi. Venerandam autem diem dedicationis sancto-
rum locorum, et exaltationis adorandæ crucis, Pa-
tres, ex imperatorio jussu, definiunt quotannis
celebrandam decimo quarto die Septembris, qui
est xviii Kalend. Octobris, in honorem Patris, et
Filii, et Spiritus sancti.

Ὁκτωβρίων, εἰς ἑβδὸν τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ,

Quoniam vero, divina nos adjuvante gratia, oratione
processimus ad splendidam festi nostri diem, quæ
est ostensio et exaltatio sanctæ crucis, age, quan-

²² Zachar. xiv, 20.

quam in nobis est, crucem paucis quibusdam salutationibus prosequamur; sicque sermone nostro finem imponamus.

Salve igitur, crux pretiosa; salve, quia in te Dominus noster Jesus Christus per dispensationem exaltatus est, in quo sunt omnes thesauri lætitiæ et gratiæ; salve, crux pretiosa, per te enim æterna lætitia in cœlo simul atque in terra paratur. Salve, crux pretiosa, quia diu ante, atque adeo ab omni principio, Conditor rerum in universa creatura tuam imaginem depinxerat. Salve, crux gloriosa; quia omnes potestates cœlorum ob salutem per te partam, tremendos Deo hymnos offerunt. Salve, crux gloriosa, per te enim in civitatibus, insulis, omnibusque nationibus Ecclesiæ orthodoxorum fundamenta accipiunt. Salve, crux gloriosa, quia per te omnia fidelium ora in sermones de Deo resolvuntur. Salve, crux beata, per te enim cœlestes angeli cum hominibus in terra Christum celebrant. Salve, crux beata, per te enim homines terrestres cum angelis similiter ante Deum consistunt cum ineffabili gaudio omnium rerum Conditorem glorificantes. Salve, crux beata, per te enim Adamus, a maledictione liberatus, saliens et exultans in paradysum introivit, primæva dignitate recepta. Salve, crux sancta, per te omnis diabolica potestas prostrata est, et omnis diabolica operatio. Salve, crux sancta, per te enim ter sancta et consubstantialis Trinitas agnoscitur, creditur et glorificatur. Salve, crux sancta, per te enim bona, quæ nunquam auferentur, hominibus concessa sunt.

Et quid tandem dicemus, et quid omitemus? quomodo pro meritis potentiam Dominicæ crucis decantabimus? O crucis nomen, in quo magna mysteriorum Dei abscondita sunt, angelis reverendum, et hominibus venerandum! Quid enim amabilis aut suavis Christianis nomine crucis? Quid eo efficacius ad patranda miracula?

Crucis, divinæ potentiæ efficacissimum signum est. Crux angelorum gaudium, luctusque dæmonum. Crux, Ecclesiæ fundamentum. Crux, totius mundi lucerna semper et ubique lucens. Crux, murus inexpugnabilis, perfringi nescius, et invictus totius orbis. Crux, sacerdotum conveniens et confusionis expers gloria. Crux, regum robur, potentia, et armatura victrix contra hostes. Crux, exercituum armatura fortissima, et hostibus insuperabilis. Crux, civitatum custodia, nec insidiis nec prædæ obnoxia. Crux, populorum gaudium continuum et incomprehensibile. Crux, dæmonum perpetua et irrequieta pernicies. Crux, dæmonum ruina fatalis et æterna. Crux, Christianorum spes firma, omnis confusionis et imminutionis expers. Crux, ægotantium tam animarum quam corporum medicina decentissima. Crux, bene valentium casus ignara sanitas. Crux, eorum qui undis jactantur, portus tranquillus. Crux, belligerantium pax inconversa. Crux, orthodoxorum gloriatio gloriationum, et hæreticorum jugis condemnatio.